
COMUNE DI CITTADELLA
Provincia di Padova

DELIBERAZIONE N. 58

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione  

OGGETTO:

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA PER I COMUNI 
ASSOCIATI DEL DISTRETTO DI POLIZIA LOCALE PD1A.

L’ anno duemiladieci addì tredici del mese di Dicembre alle ore 20:30 in Cittadella, 
presso la Sala di Villa Malfatti Rina, convocato nei modi e termini di legge si è riunito il 
Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori :

BITONCI MASSIMO P
BALSAMO MAURIZIO P
BERTONCELLO BROTTO MASSIMO P
CONTARIN SABRINA P
STRELIOTTO LINO P
SCAPIN PAOLO P
SGARBOSSA ADRIANO P
MILANI GIORGIO P
GROSSELLE PAOLA P
ZANIN PIERGIORGIO P
SGARBOSSA GIUSEPPE P

FERRONATO EMILIO P
TONIOLO SIMONE P
REBELLATO FRANCESCO A
MABILIA MARA P
PAROLIN GIOVANNI P
BAGGIO MARTINO P
FACCO LUCIO A
NICHELE EMANUELE P
GALLI DIEGO P
PASQUI VIELMO LINA P

Assume la presidenza il Sig. BALSAMO MAURIZIO 
Partecipa alla seduta il Sig. ORSO PAOLO Segretario generale.
Il Presidente, dato atto che il numero dei consiglieri presenti è legale per la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i consiglieri : 
1. CONTARIN SABRINA 2. BERTONCELLO BROTTO MASSIMO 3. PAROLIN 
GIOVANNI



Pagina 2 - Delibera CC n.58

PREMESSO:
- che i Comuni, nell’ambito della propria autonomia normativa, adottano regolamenti nelle 

materie di competenza per l’esercizio delle funzioni ad essi attribuite dal vigente 
ordinamento degli enti locali;

- che tra le. predette materie rientrano le norme finalizzate a disciplinare l’ordinata e civile 
convivenza della comunità locale, a sviluppare l’attitudine civica e a prevenire situazioni 
di pregiudizio per i cittadini;

- che il Regolamento di Polizia Urbana disciplina, in conformità ai principi generali 
dell’ordinamento giuridico ed in armonia con le finalità dello Statuto Comunale, 
comportamenti ed attività comunque influenti sulla vita della comunità cittadina, al fine 
di salvaguardare la convivenza civile, la sicurezza dei cittadini e la più ampia fruibilità 
dei beni comuni oltre che tutelare la qualità della vita e dell’ambiente;

- che il vigente Regolamento di Polizia Urbana del Comune di  Cittadella è stato 
approvato nell’anno 2002 (D.C.C. n. 30 del 26.03.2002) e pertanto necessita di essere 
adeguato alle mutate esigenze della popolazione ovvero allineato al nuovo quadro 
normativo Statale e Regionale di riferimento per gli enti locali;

-CONSIDERATO, altresì utile, per esigenze di compilazione sistematica, articolare 
il regolamento di polizia comunale in titoli, capi ed articoli, come risultanti dal testo 
dell’articolato, allegato alla presente proposta di deliberazione e costituente parte 
integrante e sostanziale della medesima;

DATO ATTO che il potere sanzionatorio delle violazioni alle disposizioni dei 
regolamenti comunali trova nell’articolo 7 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 
267, aggiunto dall’articolo 16 della Legge 16 gennaio 2003, n° 3: Disposizioni 
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione, l’attuale riferimento normativa;

DATO ALTRESÌ ATTO che ai sensi del richiamata art. 7 bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, per le violazioni alle disposizioni dei regolamenti 
comunali e provinciali si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da €uro 25 a €uro 
500;

RITENUTO, conseguentemente, obbligatorio ex lege fissare i limiti edittali per 
ciascuna violazione del regolamento di polizia comunale entro i limiti legali stabiliti dal 
summenzionato articolo 7 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

VISTA la bozza di Regolamento di Polizia Urbana allegata alla presente 
deliberazione composto da n° 78 (settantotto) articoli suddivisi in 9 (nove) titoli così come 
elaborato e proposto dal Comando Integrato del Distretto di Polizia Locale PD1A a cui 
aderiscono i Comuni di Cittadella, Carmignano di Brenta, Fontaniva, Galliera Veneta, 
Gazzo, Grantorto, San Giorgio in Bosco e San Martino di Lupari;

DATO ATTO che  il Regolamento di Polizia Urbana proposto, modifica ed integra in 
maniera sostanziale quello esistente rappresentando peraltro un testo normativo condiviso 
da tutti i Comuni associati aderenti al suddetto Distretto dalché viene sottoposto 
all’approvazione di ciascuno di essi, al fine di poter disporre di un omogeneo articolato 
regolamentare da applicare uniformemente nell’ambito dell’intero territorio distrettuale;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione di un nuovo 
Regolamento Comunale di Polizia Urbana per il Comune di Cittadella oltreché unico per 
tutti i Comuni aderenti al servizio convenzionato di cui al Distretto di Polizia Locale PD1A;



Pagina 3 - Delibera CC n.58

PRESO ATTO delle risultanze della riunione dei Capogruppo consigliari e della 
presentazione svolta avanti la Commissione Comunale sulla Sicurezza;

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare ai sensi dell’articolo 
42, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art.7 relativo all’adozione, da parte del 
Comune, di Regolamenti nelle materie di propria competenza;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art. 117, comma 2, lett. h) e l’art. 118 della Costituzione;

VISTO l’art. 6 del D.L. 23/05/2008 n°92, convertito nella L. 24/07/2008 n°125 che 
modifica l’art. 54 del D.Lgs 267/2000;

DELIBERA
1) di approvare il “Regolamento Comunale di Polizia Urbana” di cui al testo dell’articolato 

allegato A) composto da n. 78 (settantotto) articoli distribuiti in n. 9 (nove) titoli, 
facente  parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di disporre l’abrogazione del precedente Regolamento di Polizia Urbana con 
decorrenza dall’entrata in vigore del Regolamento approvato con la presente 
deliberazione. Da tale data si intendono inoltre abrogate tutte le altre precedenti norme 
regolamentari del Comune riguardanti od in contrasto con le stesse materie;

3) di dare atto che il presente Regolamento verrà pubblicato all’Albo Pretorio  unitamente 
alla presente deliberazione divenendo esecutivo trascorsi 10 (dieci) giorni secondo il 
disposto dell’art. 47 del vigente Statuto Comunale di Cittadella.

PARERI DI CUI AL  D. LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità esclusivamente tecnica della 
proposta di deliberazione.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to PAOLOCCI

Il consigliere Milani relaziona sul regolamento considerato che lo stesso è passato 
più volte all’esame della 1^ Commissione;

Intervengono i consiglieri :
- Parolin  : è un diviettopoli,  dichiaro voto contrario;

- Milani : non approva il comportamento del Consigliere Parolin considerato che lo stesso 
regolamento era passato al vaglio della Commissione e nella quale non era emerso 
questo pensiero; 

- Parolin : non posso votare a favore, è stato accolta solo una mia proposta, ma altre 30 
sono state bocciate;



Pagina 4 - Delibera CC n.58

- Mabilia : le lingue presenti sono solo le comunitarie. E’ una discriminazione per le altre 
lingue. Altra questione i parcheggi per le biciclette , dove si mettono se sotto i portici 
non si può? Il regolamento resterà sulla carta è troppo restrittivo e verrà disatteso 
perchè troppo severo;

Esauriti gli interventi il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione  
che ottiene il seguente risultato accertato dagli scrutatori : 

CONSIGLIERI PRESENTI : N.  19
CONSIGLIERI ASSENTI : N.    2 (Facco,Rebellato)
CONSIGLIERI ASTENUTI : N.    3(Mabilia, Parolin,Baggio)
CONSIGLIERI VOTANTI : N.   16
VOTI FAVOREVOLI : N.   16
VOTI CONTRARI : N.     --

Atteso l’esito della votazione su riportata il Presidente proclama approvata la 
deliberazione su indicata.



Pagina 5 - Delibera CC n.58

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue :

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
BALSAMO MAURIZIO ORSO PAOLO
________________________________________________________________________

Protocollo n. 47357  Registro Pubblicazione n. 1652

Questa deliberazione viene pubblicata, da oggi, all’albo Pretorio del comune e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, Addi’  27/12/2010

IL SEGRETARIO GENERALE

________________________________________________________________________

- CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ -

La presente deliberazione:

[  ] decorsi 10 gg. dalla pubblicazione,

[  ]

è divenuta esecutiva il 

IL SEGRETARIO GENERALE

lì, 


